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házában, hová a kéziratok cimzendők.

H i r d e t é s e k e t
és nyílttéri közleményeket a kiadóhivatal mérsékelt 

árjegyzék szerint számit.

A nagy Galeotto.
A nemzeti színházban a múlt évad

ban került szilire Ecliegaray kitűnő 
szinniűve: nagy Galeotto", mely
azóta állandó repertoár-darabja a ne
vezett színháznak és folyton a közönség 
rendkívüli érdeklődése mellett, telt ház 
elölt adatik.

„A nagy Galeotto", ahogy a szín
műben a hírneves iró elénk állítja maga 
a nagy közönség és az annak ajkán 
szárnyra kelt ezer mérges fullánkú gyanú, 
mely az ártatlanhoz is hozzáférkőzik 
rágalma mérgével s ha egyszer hozzá
férkőzött: nem is szűnik meg az illetőt 
mindaddig rágalmazni, annak veszett 
hírét költeni, inig végre a ráfogott bűn a 
Iegártatlanabbról is valóvá válik s ami
ben előbb csak a nagy közönség hitt, 
de maga a rágalmazott biintelen volt, 
végre is elbukik az ártatlanság és csak
ugyan bűnössé lesz a nagy emberszó- 
lásban.

E nagy Galeotto férkőzik rágalma
zó, tüzes nyelvek alakjában, sokszor 
érdem szerint, de bizony sok esetben 
érdemetlenül, a mi közhivátaliiokaiiiklioz 
is, akiknek különben is nehéz pályája 
ez által bizony tövisessé válik s szinte 
csoda, hogy e sokszor alaptalan vádas
kodások folytán kedvet nem veszítenek 
és állhatatosan kitartanak hivatalukban, 
hová őket a közbizalom emelte.

' { I  8 8 A,
Já n o s , J a n k a  és Ja n c s i.

E lb es zé lé s .

Irta : P ilcz Mór.
(Folyt, és vége.) (10.)

„Úgy látszik, az ördöngős asszony egy 
kicsit elcsavarta fejedet, barátom uram! Te 
itt összepapolsz mindent, birákról, gyalázat
ról, mintha soha ez életben nem törtéut 
volna meg, hogy magunkfajta gavallér pár 
édes pásztorórát töltött egy leányzóval!“

„Nem pásztoróráról, nem afféle leány
ról, hanem t ö r v é n y e s ,  h i t e s  f e 
l e s é g e d r ő l  van szó Gusztáv, kiáltott 
János nyugalmát már már elveszítve, a szent 
eskü kétszeres megtörése, bigámia az, mivel 
vádolt vagy!“

„Hahaha! Most kezdelek csak érteni! 
Már csaknem megfeledkeztem arról a sike
rült tréfáról, arról az érdekes esketésről, 
melyben lakájom, Giuseppe, s agy pár col- 
legám a francia követségből oly kitűnően 
játszották szerepűket!“ Hát az a fehér cseléd 
csakugyan azt hiszi, hogy ő Burteletti grófnő ? 
„Hahaha

„Hogyan, Guszti, mit beszélsz?"
Mit beszélek? Sem többet, sem keve

sebbet, sógor uram, minthogy a Guiliettávali 
egész esküvő nem egyébb kitűnő komédiánál,

Sajátságos szomorú jelensége ez 
közéletünknek. Szüli egyesek elégület- 
lensége vagy hatalomvágya, izgága ele
mek velüksz.iiletett örökös akadékosko
dása, mely hibát talál még a világte
remtésben is — ; de okozza bármi a 

I közhivatalnokok ilyetén örökös gyanú- 
' sitását — bizonyos, hogy a közügynek 

határozottan kárára van, főleg uálunk,
\ hol a sajtó egy része is társul szegö- 
; dik a vádaskodó nagy Galeottóhoz s a 
' helyett, hogy tisztét híven betöltve, csak 

ott és akkor emelné fel vádló szavát, 
ahol legszentebb tudata, alapos meggyő- 

. ződése szerint egy-egy közhivatalnok va- 
j lóban visszaélt a belé helyezett közbi- 
I zaloramal és valóban kárára működik a 
. közügynek, — ahelyett, mondjuk, beéri 
■ egy — a legtöbb esetben sértett egyéni 
' érdek által sugallt, mindenesetre egy- 
i oldalú tudósítással, melyet egyik-másik 
I hívétől kapott, hogy annak alapján a 
! legképtelenebb váddal álljon a nyilvá- 
| nosság elé és dobjon A?gy közhivatalno

kot a nagy Gaieotco lalánksagának zsak-
! inányul.

Szavaink igazságát élénken illuszt- 
' rálja a múlt heti kisteleki eset is-

Egy ottani polgár, az ügyben első 
sorban érdekelt, panaszt emel Beszedics 
jegyző ellen a főispánnál, hivatalos ha
talommal való visszaélés, zsarolás és

! ki tudná m ég, mi minden címen.
Határozottan tudjuk,hogy Zsilinszky

hogy a szent B . . . kápolnáját kibéreltem 
egy derék kis szerzetestől e célra — ter
mészetesen jó pár csillogó arany árán, hogy 
lakájom, Giuseppe a papi csuhában nagy
szerű egy pap volt, és hogy házassági szer
ződés — mit Giuseppe kétségkívül átadott 
az ostoba libának s a még oslobább sza
bónak: a boldog apának — be van ugyan 
vezetve saját jegyzékkönyvembe, hol a kia
dások között, sajnos, érezhetőleg szerepelt, 
de nem található fel a világ egyetlenegy 
anyakönyvében sem.

„De hisz ez a legnagyobb alávalóság!“ 
kiáltott Béla. az eddig visszafojtott indula
tát most szabadjára eresztve.

„Sógor úr! Majd talán mérsékelni fogja 
magát !“

„Ne becstelenits meg a sógor névvel, 
gyalázatos szentségtörö !“

A két férfi folyton ingerültebb han
gulat közepette a hegyi ösvényen mind ma
gasabbra ért, egész egy kinyúló, sűrű lomb 
tói beárnyékolt sziklalapig.

Köröskörül mély csend uralgott. A 
júliusi nap hevétől tikkadt, fonnyadt lomb, 
levél zörgése sem zavará a néma csendet, 
midőn Irarey báró mély erkölcsi fölháboro- 
dásában. dörgő szavakkal vágta sógora sze
mébe a halálos sértést.

Gusztáv gróf, ki eddig még ura volt 
szenvedélyének, mintha vipera csípte volna 
meg, fölsziszszent, s ökle idegesen lecsapott 
a báró lángoló arcára.

Dühében, lelki fájdalmában magánk i-

Mihály főispán beiktatása óta százával 
érkeznek hozzá vármegyénk minden ré
széből ily feljelentések, sok esetben 
névtelenül is, hogy — ezt látva — 
— szinte kétségbe kellene esnünk e szép 
magyar vármegye ősi erényének: az igaz- 
elműségnek, nyíltságnak pusztulásán, 
melynek helyébe a feljelentések, titkos 
besugások ördöge férkőzött volna pol
gártársaink szivéhez, hogy erkölcseiket 
megmételyezze és őket meganyi titkos 
cselszövővé változtassa át.

Szomorú valóság az, melyet még 
sivárabbá tesz a tény, hogy mind e fel
jelentések, titkos besugások csaknem ki
vétel nélkül hazugoknak, semmisnek bi- 

' zonyulnak a megejtett vizsgálat során ; 
í hogy csaknem mindannyiszor a nagy 
! Galeotto rágalmának mérge lappang a

denunciálás alatt.
De amily elszomorító ez egyrészt 

aközerkölcsiség sülyedése szempontjából, 
annyira vigasztaló, megnyugtató másfe
lől, mert — ha az, e feljelentések alap- 

i ján megejtett vizsgalatok során azok va- 
' lóknak bizonyulnának, — úgy nem volna 
! e vármegyének egyetlen megyei vagy 
í községi hivatalnoka sem, kit a „fecsw- 

letes sáfár* név megilletne, és az egész 
vármegyei és községi tisztikar csak bű
nösök szövetkezete volna és valóban 
kétségbe kelleue esnünk, közügyeinket 
ilyképen látván kiszolgáltatva e bűnszö
vetkezet önkényének.

viil, János a grófra veié magát s acélmar
kával torkon ragadá megsértőjét.

Barteletti gróf alig védekezhetett, meg
ingott, s hátra esett, magával rántva ellen
felét.

Tompa hörgés hallatszott a gróf ke
beléből. Vér boriiá el az eddig gúnyos aj
kakat, fáradtan, kimerültén bocsájtá le kar
jait, szemei lassan becsukódtak. A szikla
lapra egy holttest terült el.

A hatalmas, hirtelen esésnél a gróf 
nyakcsigolyáival egy a sziklából kinyúló 
éles csúcsra dőlt, s a szó szoros értelmé
ben nyakát szegte.

János iszonyodva fölugrott, s mozdu
latlanul bámult lábánál heverő áldozatára. 
Ugyanazon pillanatban, midőu János alig 
gondolhatta át tisztán az egész dolgot, is
meretes hang üté meg füleit:

„János !“
A hegyi ösvény kanyarulatánál egy 

férfialakot látott előlépni, aki két karját 
kitárva feléje sietett.

E férfi Jancsi volt!
Mint már említők, Jancsi ott hagyá 

az országúton tova botorkáló kocsit, hogy 
gyalog sétálva gyönyörködhessék oly sokáig 
nélkülözött, oly sokszor hiányzó édes ott
honában, hogy teli^tüdővei szívja a balzsa
mos fenyves illatát. Egy arra dolgozo szén
égető megmutatá neki a legközelebbi utat 
mely az urasági parkon keresztül elvezet’ 
heti egykori kedves emlékekkel telt ottho 
nábnn, s ig.y történt a váratlan viszontlátá



SZENTES és VIDÉKÉ
Jó szerencse, hogy nincs igy, hogy 

még a nagy Galeottó rágalmának mérges 
fullánkja sem ejtheti meg e tisztikart s 
lia talán kerlilkőzik is egy-egy hiba, hi
vatalos hanyagság vagy mulasztás, nagy
ban és egészben vármegyénk és közsé
geink közhivataluokai híven betöltik tisz
tüket.

De a rágalom szavát ez nem né- 
mitja el. Olyan az, mint a mesebeli po
lip. Ha egy fejét levágtad, száz másik 
nő a helyébe.

S a feljelentés, denunciálás tovább 
foly, a vizsgálatot a főispán a legtöbb 
esetben el is rendeli s hogy maguk e 
vizsgálatok, ez alaptalan vádaskodások 
folytán megejtett hivatalos vizsgálatok 
milyen időrablók, mennyire hátrányára 
vannak az adminisztrációnak 1 és késlel- ' 
tetik az ügymenet gyorsaságát, mindez 
nem jön tekintetbe a nagy Galeottonál, 
mely ezek folytán természetesen a fő
ispánnak is nekiesik, bűnéül róva fel az 
adminisztráció ügymenetének lassúságát, 
melyet pedig ő maga segít elő legjob
ban akkor, mikor untalan megakasztja 
azt ilyetén alaptalan vádaskodásaival s 
az ezek folytán elrendelt hivatalos vizs
gálatokkal, melyek ha elmaradnának — 
bizonyára ez is bűne volna a főispán
nak, kinek azt vetnék szemére, hogy ér
zéketlen a felmerült panaszokkal szemben.

Nos hát, a főispán, mint a már 
fent felhozott kisteleki eset is bizonyít
ja, nem érzéketlen a panasz iránt és 
elrendeli a vizsgálatot, kiküldve annak 
megejtésére az illető község első fokú 
fölöttes hatóságát, a főszolgabírót.

A főszolgabíró — hogy hivatalos 
kifejezéssel éljünk— „kiszáll11 a helyszí
nére és megejti a hivatalos vizsgálatot. 
Legjobb tudata és lelkiismerete szerint 
jár el. Szigorúan teljesiti kötelességét, 
egyenlő mértékkel mérve a vádnak és ) 
vádlottnak és bizonyára nem az ő hibája, j 
ha a vád most is — mint nálunk már | 
olyan sokszor — alaptalannak bizonyul 
és végeredményében az sül ki, hogy itt 
ismét a nagy Galeottó játsza a főszerepet.

Ám ez a nagyhatalmasság ezzel 
i nem éri be. Szerinte a főszolgabírónak 
i kötelessége leendett bűnben találni ezt 

a községi jegyzőt, akit ő hatalmassága 
rágalmazott s ha még sem találta bű
nösnek : úgy ez csak azért történt, mert 
az a községi jegyző rokonságban van az 
alispánnal, aEiuek viszont a főszolgabíró 
kívánt kedveskedni, mikor a vizsgála
tot úgy vezette, hogy a vádlott ártat
lansága derüljön ki.

Bűnös összejátszás, a tanúk kita- 
nitása s ki tudná, milyen minden egyéb 
örületes vád az, ami e főszolgabírót sújt
ja, amiért nem adott igazat a besugás- 
nak, a vádaskodásnak, hanem elég vak- 

; merő volt, teljesen elfogulatlanul vezet- 
ni a vizsgálatot.

Íme, a nagy Galeotto, a maga rideg, 
elriasztó valóságában, ahogy nálunk a 
közhivatalnokhoz férkőzik és nem retten 
vissza a legképtelenebb vádtól, rágalom
tól sem, sőt elég ■ akrnerő ezt, távirati
lag a miniszter elé is vinni.

Es ennek társául szegődik a sajtó 
egy orgánuma; ennek vádját, rágalmát 
kürtöli világgá tendenciózus roszbi- 
szeműséggel s a nélkül hogy a vád igaz 

i voltáról alaposan, személyesen .meggyő
ződnék, a nélkül, hogy bevárja az ezen 
újabb rágalom lolytán mulliatlanul szük
ségessé váló újabb vizsgálat eredményét.

Vájjon melyik hát a nagyobb bűnös? 
— A nagy Galeotto, az idők végtele
néig vádaskodó, vagy a társául szegődött 
sajtó ?

Ebben Ítéljen a közönség elfogu
latlan része !

N é p o k ta tá s i^ ta n e szkö z - és ta n 
kön yv-k iá llítás . A  f. évi augusztus 20 án 
és következő napokon Budapesten tartandó 
IV ik egyetemes tanifógyülés rendező nagy- 

, bizottsága elhatározta, hogy az egyetemes 
1 tanitógyülés alkalmával az összes népokta- 
! tási intézetek tankönyveit, taneszközeit és 
| egyéb isk. fölszereléseit föltüntető kiállítást 

rendez, s ezzel egyrészt a rendező bizottságot, 
másrészt — különös tekintettel az üzleti 

I ügyek lebonyolítására — a Lampel-Wodianer 
l udv. könyvkereskedő céget, bizta meg.

A kiállítás helyisége: az országos ma
gyar gazdasági egyesület tulajdonát képező 
„Köztelek"

A kiállítás tartama, augusztus 17 töl 
augusztus végéig terjedő két hét.

A kiállítás tárgyai: A) Mindennemű 
elemi uépiskolai, — felső nép és polgári- 
iskolai, — felsőbb leányiskolái, — tanító- és 
tanitónőképezdei olvasókönyvek, tankönyvek, 
segéd- és vezérkönyvek, valamint ifjúsági 
iratok. B) Iskolai atlaszok, szemlélfetöképek, 
falitáblák. C) Az egyes tantárgyak tanítá
sára alkalmas egyes szemléltető eszközök, 
vagy gyűjtemények. D) Iskolai bútorzatok 
és a tanítás egyéb segéd eszközei (irkák, 
füzetek, vonalzók stb) E) Tan- és nevelés 
ügyi folyóiratok. F) Értesítők és egyéb isko
lai nyomtatványok, iskolaépületek és beren

dezések rajzai.
A kiállításban résztvehetnek a hazai 

összes népoktatási intézetek és az ezekben 
működő tanítók és tanárok, a tanszermú
zeumok, a könyvkiadók és könyvkereskedők, 
a tanszerkeresKedök és tauszerkészilö ipa
rosok, a papír- és irószerkereakedók, a tau- 
ügyi folyóiratok szerkesztői és kiadói. Kül
földi kiállítók is szívesen fogadtatnak.

A kiállításra beküldött tárgyak elren
dezése szekrényekben, szabad helyen, asz
talokon vagy faiterületeken nem szakcsopor
tok szerint, hanem a kiállítók üzleti érde
keinek szem előtt tartásával cégek szerint 
eszközöltetik. A hely kijelölésének jogát a 
bizottság magának tar.ja fönn; a tárgyak
nak a kijelölt helyen való eirendezését azon
ban magok a kiállítók vagy megbízottjaik 
is végezhetik.

A kiállított tárgyaknak szakok szerint 
való áttekinthetősége céljából, továbbá hogy 
a kiállítás maradandó becsű legyen, a bizott
ság egy zsebkönyv alakú katalógust is szer
keszt, melyben a kiállított tárgyak nemcsak 
a kiállítók, hímem szakok szerint is csopor
tosítva lesznek fölsorolva, a kiállított tár
gyak nevének, használatának, árának és be
szerzési forrásainak {öltüntetésével. A ka
talógus részletesebb leírások és hirdetések 
számára is a kiállítók rendelkezésére áll, 
mely utóbbi esetekben egy egész oldalt 
elfoglaló leírásért vagy hirdetésért 1 frt 
fizetendő. A katalógusok a kiállítás helyisé
gében később megái lapítandó mérsékelt ár
ban lesznek kaphatók.

A kiállítókat terhelő költségek a kö
vetkezők: 1) Szállítási költség a vasúton 
oda és vissza. 2) Szállítási költség a Duda
pesti vasúti állomásokról a kiállítás helyi
ségébe és vissza. Ez utóbbi szállítást, ha a 
kiállító másképen nem intézkedik, a rendező

Vasárnap juüus 27. 1890.

a két ifjúkori barát között ezen végzettel 
jes pillanatban.

A legközelebbi pillanatban a két ifjú 
átölelve tartá egymást, s egyszersmind meg- 
tudá Jancsi az iszonyú valót.

Jancsi a csatatéren, a kórházban lá
tott haldoklót, halottat eleget, a halált leg
különbözőbb alakjában látá. Lehajlott a gróf 
eltorzult sápadt arcához, megtapogatta szi
vét, üterét, s azután komoly, de gyöngéd 
hangon szólt :

„Menj haza, János, a dolgon nem le
het többé változtatnunk ! — Egy léleknek 
se tégy az esetről említést, senkinek sem, 
érted, senkinek se szólj arról, hogy láttál, 
hogy beszéltél velem, és azután hagyjuk az 
egész dolgot isten bölcseségére !“

Még egy ölelés, egy kézszoritás, s a 
két barát szótlanul elvált egymástól.

Jancsi még egy darabig merőn, gon
dolkozva állott a hulla előtt, aztán gyors, 
határozott léptekkel a község felé vette útját.

Ami aztán történt, tudják már olvasó
ink. Jancsit csakhamar szabadon bocsáták s 
megkezdték János ellen a vizsgálatot, kit 
véletlenségből származott emberölés miatt 
pár havi fogházra ítéltek.

Midőn eltelt Barteletti gróf gyászéve, 
Janka és Jancsi az oltár előtt esküdtek 
egymásnak örök hűséget.

Az Imrey kastély egykor szétválasztott 
három játszótársa most ismét egyesült — az 
egész életre.

E g y  ifjú  p á r  élm ényei.
(Dickens után szabadon.)

Végre hát elértük oly forrón óhajtott 
célunkat.

Mi, t. i. bájos ifjú nőm és én, egy 
fiatal író, ki a jövőtől épp oly sokat remél
tem, mint az ifjú nö, ki pedig szeutül meg 
volt győződve a felől, hogy Petőfi és Arany 
bizonyára sokkal maradandóbb műveket al
kotnak vala, ha az én tehetségemmel bírnak.

Most végre egészen magunk között 
voltunk és a házas élet rózsás fénye, mely 
oly vonzóvá teszi a mézes heteket, bera
gyogta gondtalan életünket.

És mégis oly rózsásnak tűnt fel előt
tem, hogy Hedvigem mindig ott volt körü
löttem s ő is sajátosnak találta, hogy nem 
kel le többé látogatást tennem, hogy öt lát
hassam ; hogy nem irtani többé hozzá lán
goló leveleket és nem kelle ezerféle fur- 
íanggal kijátszanom szülői éberségét, ha 
egyedül kívántam vele lenni.

Ha esténként Íróasztalomtól feltekintve, 
ott láttam öt magammal szemben, hátradől
tem karosszékemben és elgondoltam : milyen 
különös, hogy igy kettecskén egyedül va
gyunk és senki más kedvét nem kell keres
nünk, de egymás kedvére lennünk az egész 
életen át.

A háztartáshoz két páros madár alig 
érthet, kevésbé, mint Hedvig és én. Termé
szetesen volt egy cselédünk, aki helyettünk 
a háztartást vitte.

E cselédet — Ágnesnek hívták — nőm  
l egyik barátnője fogadta tel a részünkre és 
I hite szerint, a cseléd az összes erények 
| foglalatja voit. Nemcsak minden oiyan házi 

munkához értett, amikről valaha hallottam, 
hanem megszámlálhatlan olyanhoz is, ame
lyekről eddig fogalmam sem volt.

Élete nyarát élve — amivel bizonyára 
az ő erényes arcát ellepő szeplők is szoro
san összefüggtek — távol volt tőle mégis 
mindenféle női hivalkodás.

A keblében táplált szeretet csak ro
koni érzelmeknek hódolt. A katonaságnál 
ugyanis egy unokabátyja volt, kinek tapasz
talatlan ifjúságát nem egy konyhai szolgá
lattal segítette túl az élet zavarán

Röviden, ez az Ágnes olyan kitűnő 
leány volt, amilyennek cselédkönyve is 
bizonyiíá s minthogy e könyv szerint „föltét
lenül becsületes* is volt, fel kelle tételeznem, 
hogy néhány hiányzó ezüst thea kanál eltű
nését valami gaz zsivány csente el, mialatt 
ő maga távol volt a konyhától.

De Ágnes rettenetes mód elrontotta 
jó kedélyünket.

Éreztük tapasztalataink hiányos voltát, 
képtelenek voltunk önmagunkon segíteni és 
teljesen ki lettünk volna szolgáltatva Ágnes 
irgalmának és kegyelmének. Iiahogy ez a 
leány irgalmat és kegyelmet ismert volna.

De erre nem volt eset és igy ő lón 
az oka legelső vélemény-eltérésünknek.

(Folyt, kflv.)



bizottság eszközli, a költségeket pedig a 
visszaszállítás alkalmával a vasúti vissza
szállítás költségeivel együtt utánvételezi. 3) 
Térdijait alapt erű leteli négy szögmétereit kint 
4 írt, íalterületeu 2 írt. szekrényekben kü
lön megállapodás szerint. 4) Feliratok költ
sége. 5) Biztosítási dijak, a mennyiben a 
kiállítók tárgyaikat biztosítani kívánják'. A 
feliratok elkészíttetésére, valamint a kiállított 
tárgyak biztosítására a kiállítók kivánatára 
utólagos elszámolás mellett a rendező bizott
ság szívesen vállalkozik

A kitüntetések abból fognak állani, 
hogy a kiállított tárgyakat egv e célra szak
emberekből összeállított bíráló bizottság fogja 
megvizsgálni, s egyrészt gondoskodni fog 
arról, hogy a jelesebbeknek talált tárgyak 
a hírlapokban kellő méltatásban részesülje
nek, másrészt az illető kiállítókat a bíráló 
bizottság által kiállított Írásbeli elismerő 
levéllel is megjutalmazza.

A kiállítás anyagi sikere érdekében a 
rendező bizottság a kiállítás helyiségében 
megrendeléseket közvetítő irodát is fog be
rendezni.

Bejelentési határidő augustus 1-ső nap
ja. A bejelentések a mellékelt lapon levő s 
pontosan kitöltött bejelentő iveken, vagy le
vél útján is eszközölhetők. Utóbbi esetben 
pontosan kifejezendő a beküldeni kívánt tár
gyak neve, száma, értéke, az igényelt terület 
minősége és nagysága, valamint a kiállítónak 
a szállításra, biztosításra, föliratok készítésére, 
a katalógusban való ismertetésére stb- vo
natkozó megjegyzései és kívánságai. A be
jelentések a kitűzött határidőig a IV-ik egye
temes tanitógyülés kiállítást rendező bizott
ságának elnökségéhez (Budapest, V. kér. 
Szemere utcai népiskola) vagy Lumpéi Róbert 
udvari könyvkereskedéséhez (Andrássy ut 2l) 
czimzendők.

A bejelentéseket a bizottság azonnal 
átvizsgálja s számbavéve a rendelkezésre 
álló helyiségeket, határoz a bejelentett tár
gyak kiállithatósága fölött, miről a kiállí
tókat azonnal értesíti.

A kiállításra elfogadott tárgyak be
küldésének határideje Augustus 12-ikére 
tűzetik.

Polgárm esteri év i jelentés, 
ii.

Véleményünk szerint egy polgármesteri 
évi jelentésnek magában kell foglalnia a 
város adminisztrációjában előfordult minden 
nevezetesebb eseményt és ténykedést s be
számolni annak keretében nem csupán csak 
az elmúlt esztendőben történtekről, hanem 
azokról is, amelyek előbbi évekről elintézet
lenül fennmaradtak. Mert csak így alkothat 
a közönség magának a város ügyeiről hű 
képet s csak igy felel meg az éves jelentés 
anoak a célnak, melyért készítése elhatá
roztatott.

Az 1889-ik évi polgármesteri jelentés 
azonban ennek a célnak nem egészen felel meg.

Van olyau dolog, melyről egészeu hal 1- 
gat, mintha sohasem történt volna, vagy pe
dig már rég befejezést nyert volna. Ilyen a 
Döme—Török-féle árvatári sikkasztási ügy. 
Pedig kétségtelenül nagyfontosságu ügy ez 
s a város közönsége joggal elvárhatná, hogy 
lefolyásáról — ha már befejeztetett — vagy 
miben állásáról — ha még folyamatban van 
— legalább az éves jelentésben értesittessék. 
Különben ez ügyről az előző évi jelentések 
is következetesen hallgatnak. Az 1886-ik 
évi jelentésben is, amely évben a sikkasz
tás felfedeztetett, csak rövid nehány szóban 
van róla, az elsikkasztott összeg kitüntetése 
mellett említés téve. Dehát akkor még ez 
is elegendő volt, mert az ügy a kezdet kez
detéi! állt és semmi bizonyos adat arra néz
ve nem volt, hogy ki tulajdonképpen a bű
nös, vagy ha mind a kettő, melyik mily 
arányban, minő fedezetet talált a város az
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elsikkasztott összeg megtérülése végett fo
lyamatba te tt eljárás folytán.

Azóta azonban már minden kiderült. 
Tudva van kik a bűnösök, valamint az is, 
hogy az elsikkasztott összegre mennyi fede
zetet nyert, a város. A bűnösük már rég el 
vannak jogérvényesen Ítélve és büntetésüket 
töltik is. Oly dolgok mindezek, melyekről a 
nagy közönség alkalmasabban, mint a pol
gármesteri jelentésben, nem értesíthető. Mi
ért volt hát következetesen elhallgatva ? 
Hiszen e város mindegyik adózó polgárára 
érdekkel bírna tán, tudni azt, mennyi térült 
meg azon, egész vagyont képező, elsikkasz
tott 1G ezer forinton felüli összegből a sik- 
kasztók vagyonából. S kétségtelen az is, 
hogy ezzel egyszer valamikor be is kell 
számolni az elöljáróságnak. Hol tehetné azt 
nyilvánosabban, mint éppen a polgármesteri 
évi jelentésben.

Amint mi ez ügyet ismerjük, abban a 
stádiumban még egyáltalán nincsen, hogy 
reá a feledés fátyolát teríthetnénk s mint 
egy város adminisztrációjában előfordult óri
ási botrányt, elfeledtetni igyekezzünk. Mind 
e mai napig folyamatban vau az s végbe
fejezése még úgy idejére és eredményére 
nézve bizonytalan. S éppen ennélfogva nem 
lehet hallgatással mellőzni s a napirendről 
levenni, hanem évről-évre leszámolui annak 
utolsó fázisairól.

Egy másik sikkasztási ügyről, a Ko
vács Pál h. számvevő kezén elveszett 2353 
frt piaci helypénz ügyéről megemlékezik 
ugyan az 1889 ik évi jelentés, de nem úgy, 
ahogy a dolog érdeme megkívánná. — Pusz
tán azt konstatálja, hogy az ü?y még nin
csen befejezve, azonban eddig már két bí
róság Kovács Pál h. számvevőt bizonyítékok 
elégtelensége címén felmentette s ezt mint 
„sajnos" és „nem várt" eredményt „ériutö- 
leg" felemlíti.

Dehát a 2353 frt talán megtérült, 
hogy arról a jelentésben egy szó sincs ? 
Avagy ha meg nem térült, a közigazgatást 
„ériutőleg" miért nem tartotta kötelességé
nek erről is megemlékezni ?

Vagy talán ez nem olyan „sajnos" és 
„nem várt" eredmény, mely érdemes lenne 
az évi jelentésben való felvételre? Többre 
megyünk mi azzal, ha Kovács Pált megbün
teti a bíróság, mintha megtérül az akár 
elsikkasztott, akár elvesztett pénz?

És annyival különösebben esik ennek 
a körülménynek az 1889 ik évi jelentésben 
elhallgatása, mert az 1888-iki jelentésben 
ezt mondja a polgármester: „A szabadkai 
törvényszék felmentette ugyan a sikkaszlás 
vádja alól a hűtlen h. számvevőt, a 2353 
frt azonban eltűnt. Ez összeg azonban a vá
rosnak megtérülni fog.“ — Ha 1888-ban igy 
nyilatkozhatott a polgármester, miért nem 
tett igy 1889 beu, mikor pedig az ügy már 
előbbre haladt. Az évi jelentések eme kü
lönbözősége, szerintünk más konzekvenciát 
nem enged meg, mint azt, hogy bizony az 
a 2353 frt a városnak megtérülni nem fog, 
hogy az odaveszett örökre és az adózó pol
gárok nyakába szakadt.

Mi ugyan megkérdezendőnek tartjuk, 
hogy csakugyan az adózó polgárok nyakába 
kell ennek szakadnia ? Mert ezt már csak 
akkor tartjuk indokoltnak, ha a felelősségre 
vonhatók közül egyiken sem lehetne behaj
tani. Addig azonban nem.

Lehetetlen szó nélkül hagyni s mint az 
évi jelentés egyik lényeges hiányát, fel nem 
említeni, a városházépités tárgyában tett 
előterjesztést.

_________ SZENTES és VIDÉKÉ
Ennek Leigazolása és annak kimutatása 

végett, hogy bennünket nem gáncsoskodási 
bajban, hanem ügyszeretet vezérel e tárgy- 
gyal foglalkozásunkban, közöljük szóról szóra 
amit 1888-ban erről jelent a polgármester s 
azután meg azt, amit 1889-ben.

„Fontos eseményként említem föl — 
mondja az 1888-ik évi jelentés — a t. köz
gyűlés f. év elején hozott azon határozatát, 
mellyel a városház építése kérdésében meg
bízott küldöttséget a városházépitése s ennek 
költségeinek mikénti beszerzésére vonatko" 
zólag véleményes javaslattételre utasította.

„A kérdés helyes megoldása nem könnyű 
s az adott viszonyok között a megoldás meg
állapítása nem tartozik azon feladatok közé, 
mely fölött könnyedén átsikamlani lehetne; 
mert a helyzet ismeretes, a vélemények el
térők, a jövő bírálata is, nemcsak a jelené 
következik s mert az alkotásnak olyannak 
kell lenni, mely úgy a jelen, mint a jövő 
igazságos és jogos bírálatát kiállja, — sze
rintem — felette nehéz is, annál is inkább, 
mert a követelmények és igényeknek — a 
meghozandó áldozatokért — megfelelni kell.

„Érezi a megbízott küldöttség a feladat 
nehézségét, ez oka annak, hogy javaslata 
előterjesztésében késedelmezik s az, hogy 
érezi és tudja azt is, hogy a legközelebbi 
múltban oly terheket róttunk alkotásaink 
által maguukra, melyekkel szemben új, na
gyobb teher elvállalása felette nagy súllyal 
nehezednék a közönségre.

„De bármikép is van a helyzet, a jelen
legi állapot tarthatatlan, építeni kell, mert el- 
odázhatlan szükség van reá.

„A bizottságnak ez irányítani előterjeszté
sét a legközelebbi időben még az sem gátolja, 
hogy az áj regdle megváltási és kárpótlási tör
vény életbelépése által a város közönsége azon 
bizonytalanságban van, hogy a nagy vendéglő 
épülethelyiségei és telke az állam által kisajá- 
tittatni s igy a város, városház helyisége a so
kak által oly alkalmasnak tartott nagy vendéglői 
télek birtokától elesik.

„Minél inkább latolgatjuk a kérdést, 
annál égetőbb szükségként mutatkozik a vá
rosház építése. A bizottság tehát nem fog 
késni az ügyet a tisztelt közgyűlés bírálata 
és elhatározása alá bocsátani."

így 1888 bau. Egy évre rá pedig ek
ként:

„Már éveken keresztül húzódik a vá
rosház építésének kérdése, mint égető szük
ség ; de ezen építés tetemes költségeinek 
fedezésére szolgálható összegek mindezideig 
rendelkezésre nem állanak. Múlt évi jelen
tésemben is kijelentettem és hangsúlyoztam, 
hogy a városház építése elodázhatatlan ; de 
mint akkor, most ismételten kell jeleznem, 
hogy a regále megváltási és kárpótlási ösz- 
szegeknek végmegállapitásáig e nagy terhet 
maga után vonó építkezésbe bocsátkozni nem 
lehet. Épen azért, mert a regále megváltá
sának összege sem tudva nincs, sem rendel
kezésre nem áll ; a kivitel és javaslattételre 
kinevezett bizottság működésében akadályoz
va volt."

A két jelentés idézett szövegében fog
lalt elleumondáshoz bővebb kommentárt csa
tolni fölösleges. Minden beszédnél fénye
sebben igazolja azt a szomorú valóságot, 
hogy az 1888 ik év elején kiküldött bizott
ság az 1889 ik évben semmit sem tett s ez 
volt akadálya a javaslat elkészülésének, nem 
pedig a regále megváltás kérdésének még 
eldöntetlen volta, mert hiszen az csak a ja
vaslat megvalósítására nézve képezhet aka
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SZENTES ás YIDItKE Vasárnap, julius 27. 1890.
dályt, de nem annak megtételére nézve is. 
De hát a valóval előrukkolni egy kissé még 
is furcsának tartotta az 1889 ik évi jelentés.

Most már tehát bizonyos, hogy a bizott
ság 1889-ben már még nem is latolgatott, 
mint 1S88 bán, hanem összetett kézzel ült 
és semmit sem tett. Kiváncsiak vagyunk, 
mit mond majd az 1890 ik évi jelentés.

TZTj d - o n s s t g r o l c .
Szentes, 1890. julius 27. i

Egy liét.
A háború hűvös szele iengedez arról 

észak felől. A véu Oroszország kidugta 
orrát odújából, s fogátvicsorgatva intri- 
káiuak kudarca miatt, a délvidéken akarja 
felmelengetni agyarait. Dühös a Pawicxra 
hecc miatti felsüléséért, azért, forgatja olyan 
mérgesen szemeit az osztrák birodalom északi 
határánál.

Csak aztán az orrára ne koppintsauak •

Nyilván e szelet érzik a honi újság
írók is és attól tartanak, hogy a peuuát 
elvégre is karddal kell fölcserélni, azért 
terjesztik a harcias szellemet és gyakorolják 
magokat a kardforgatásban. Rövid nyolc 
nap alatt 3 párbajhirröl olvasunk, mely 
újságírók közt folyt le. A mienk volt az 
első, ez legalább a lovagiasság korlátái kö
zött folyt le, hát egyik sem hagyhatta ott 
a fogát; ettől vérszemet kaptak a szegediek, 
ahol az egyik ujságiró lovagiatlansága s a 
segédek ügyetlensége miatt a másik majd 
ott hagyta a fogát. A harmadik volt a te
mesvári, itt meg kicsi hija, hogy az egyik ott 
nem hagyta a fogát.

Hanem az még csak megjárja, mikor 
a halál és a kardhegy közt ott. van a majd; 
de mikor még kardhegy sincs a mellének 
szegezve, mégis elpatkol, az már egy kicsit 
csiklandósabb. Még pedig erkölcsileg válik 
halottá, mim Kurlándcr Sándor egy fővárosi 
zugiap szerkesztője, kit nem éppen az em- j 
berbaráti ambíció vitt az újságírásra és az 
újságírás meg a dutyiba. Csütörtökön volt. 
bűnügyének a tárgyalása, amikor is 6 
egész esztendőt kapott vezércikkei és hirdetései 
fölötti zavartalan elmélkedésre.

Nohát most már vau ám kamaránk i 
elég meg elég : iparkamra, kereskedelmi kamra, i 
mezőgazdasági kamra es még az isten tudja ; 
hányféle kamra. Csakhogy azt beszélik a ■ 
rósz nyelvek, hogy ezek bizony csak o.yan j 
kamera obskwra félék, amelyekben meglehet ! 
ugyan a világot látni, csakhogy a :  felfordult ; 
világot.

A laikusok meg azt mondják, hogy i 
minek ez a sok kamra, mikor meg az élés
kamra is üres.

De nem nagyon lehet tele színészeink . 
pénztái a sem, mert nem látogatja közön- j 
ségüuk kellőképpen a nemzet napszámosainak 
előadásait Pedig ugyancsak kitesznek ma
gukért. Igaz, hogy ez még csak a kezdet 
s a közönyt először legyőzni s a közönséget 
szoktatni keli, hogy kellőképpen tudjon í7- i 
lelkesülni.

Összegyűlt a héten a rabbibizottság, i 
hogy megái lapu sák a fogadtatás és beiktatás ■ 
ünnepségének pmgrammját és uniszónó elha- ! 
távozták, hogy bizony nagyou szép a lelke 
sedés, mellyen a ko.ozsvári bonyolult viszo
nyok elől közénk, a mi izr. hitközségünk 
még zavartabb viszonyai rendezésére, msne- I 
költ rabbi iránt viseltetnek a hívek, de ke- í 
vés a pénz, mely az ünnepségek rendezé
sére utal váll) oztatoft. Így aztán nem marad ‘ 
más hátra, mint: addig nyújtózni, ameddig a I 
takaró ér.

Különben ez is fölösleges, mert attól ; 
tartunk, hogy a rabbi ur cseberből vederbe . 
esik, melyből idejekoráu igyekezni fog ki- ' 
fvickélui és akkor újra lehet rabbi-búcsúz- i 
tntási ünnepélyt, rendezni. ,

Nőm e jobb volna akkorra föutarfani ' 
ezt az összeget is?!

—  Szent Anna nap. Szentes város 
r. kath. híveire jelentékeny nap a f. hó 
26-ika. A templom védszentje Szent 
Anna nevenapja van ekkor. Meg is ülik 
tisztességgel. Ájtatos körmenetek vonul
nak a templom körűi, az összes haran
gok kongása és mozsár ágyú iinnepies 
alkalmakkor megszólaló dörrenései kö
zött. De nemcsak a helybeliekre ün
nep ezen nap. A környékekből is be- 
sereglenek ilyenkor a búcsújárók s 
kevés alkalomkor lehet látni ennyi 

idegen arcot, mint éppen a templom 
védszentje Szent Anna neve napján. A 
járásbíróság előtti térség mozgalmas 
élet színhelye ilyenkor, ellepve az ün
neplők nagy seregével. Itt-ott sátor van 
ütve, melyben a szent nap emlékére 
szerzik be vásárlásaikat. Tekintve a 
most legjavában folyó mezei munkát, az 
ünnepelők soraiban C3ak itt-ott volt lát
ható a férfinép, s különösen vidékről 
leginkább csak nők jöttek el

— A tanfelügyelőség. A csougrádmegyei 
tanfelügyelőség ideiglenes vezetésével meg
bízott. Kakujay Károly segédtanfelügyelö f. 
hó 24 én kezdette meg működését. Remé
nyünk van tehát nemsokára körünkben is 
láthatni eltávozott jeles tanfelügyelőnk méltó 
helyettesét s nem lehetetlen hogy utódját is.

—  Gyűjtések Mátyás király szobrára. 
A kolozsvári felállítandó Mátyás király szo
bor bizottsága azt az életre való eszmét 
találta ki és foganatosítja is, hogy az or- ‘ 
szág összes törvényhatóságának bizottsági ' 
tagjai részére 1 írtról szóló nyugtákat áili- i 
tott ki s azokat az illető törvényhatóságok- ' 
hoz beváltás végett megküldötte. Csongrád- 
v átmegy e törvén} hatóságához is küldtek 
ilyet 200 at, ennyi lévén itt a törvényhatósági j 
bizottság tagjainak száma. A vármegye aztán 
a hazafias célú adománygyűjtést akként 
eszközli, hogy a különböző községekben lakó 
törvényhatósági bizottsági tagoktól ezeket 
illetékes elöljárói útján váltatja be. így ' 
jutott Szentesre is 94. Szentes város főka
pitánya ezen nyugtákkal, közegeit, eljáratja 
az illető bizottsági tagoknál s mi sem ter
mészetesebb mint az, hogy mindegyik ki
váltja a nevére szóló nyugtát, llyképeu 
oly tekintélyes összeg gyűlik egybe, hogy 
a szobor feláilithatása az. „igazságos" ki
rálynak szülővárosában foganatba vehető 
lesz. Figyelemmel kisérjük e megindított 
mozgalomnak megyénk területén miként 
leendő sikerültét és közölni fogjuk, kik 
váltották be s kik nem váltották be a kül
dött nyugtákat. Szeretjük hinni és remélni, 
hogy olyanok, akik be nem váltják, nem 
fognak kerülni. Ne is kerüljenek. Mert 
egyik megalázásnak lenne tekinthető a lég 
magyarahb vármegyére nézve ezen körülmény.

— Egyleti hir. A sport egylet által 
rendezett vivő pót tanfolyam egészében le
folytál ható nem volt, mert grót Vay Lajos 
v ivómester betegsége folytáu városunkat 1 
elhagyni kényszerült. Derék sportosaink 
azonban a vívást, folytatni fogják, s gróf ' 
Vay-tó! is csak a viszontlátásig búcsúztak el.
— Gróf \ay  f. 26 án a reggeli vonhattál i 
távozott ei neje és édes anyja társaságában 
városunkból; előtte való este tanítványai és ' 
tisztelői a Kuss féle vendéglőbe búcsú estélyt 
tartottak tiszteletére s a válás annál inkább 
nehezére esett sportosainknak, mert Vay el
utazása váratlanul s röglöuöseu történt.

— BÚCSÚ Szentesről eltávozásom al
kalmával tanítván}aim közül mindazoktól, 
kiktől személyesen búcsút, venni alkalmam 
nem volt, valamiut rövid itt időzésem alatt 
szerzett jóisme,ősimtől ez ú'on köszönök el | 
s kérem tartsanak meg jó emlékezetükben.

Kelt Szentesen, 1890. július 25. Gróf Vay 
Lajos, kir. tud. egyetemi vivómester.

—  Kovács Pál fe lm entve . A  piaci 
helypénzből eltűnt 2353 frt eltűnése 
miatt Kovács Pál li. számvevő ellen fo
lyamatba tett sikksztási bűnügy véget 
ért, a Kúria is meghozta — felmentő 
Ítéletét. A  szegedi kir. törvényszék út
ján tegnap érkezett az ez ügyre vonat
kozó összes irat a kir. jbirósághoz, a 
foganatosított zárlat feloldása s a ho
zott ítéleteknek a fegyelmi hatósággal 
leendő közlése iránt. A kir. Kúria fel
mentő ítélete következőkép szól: „A 
kir. ítélőtáblának ítélete helybenliagya- 
tik felhozott indokainál fogva és még 
azért is. mert — bár a pénz beszolgál
tatására fennálló szabályoknak, a pénzhi
ány keletkezésének ideje óta rend
szeres megsértése, a megállapított pénz
hiány jelentékenyebb volta és e hiány
nak 10 hó alatt keletkezhetése és fokon
kénti emelkedése felette terhelő mozza
natok a vádlottak bűnössége mellett, — 
e mozzanatok még sem annyira meggyő
zők, hogy ezekre teljes megnyugvással 
fektethetnék a vádlott bűnösségének ki
mondása, kivált akkor, midőn az ellen-' 
őrzés felületessége mellett a vádlottnak 
a pénzkezelés körül tanúsított fölötte nagy 
—  annak u tjá n  nem o rvo so lt —- ren
detlenkedése szintén bizonyítva van.u Most 
tehát már elő áll azon kérdés: ki 
viseli az eltűnt 2353 fit veszteséget? 
Ezen kérdésre mindenesetre a most 
már megindítandó fegyelmi eljárás adja 
meg a feleletet. Miután pedig az még 
folyamatba téve sincsen, időszerűtlen
nek tartjuk ezen kérdés nyilvános fej
tegetését. Figyelemmel kísérjük a meg
indítandó fegyelmi eljárást s a mikor 
azon stádiumban lesz, hogy nyilvános
ságra hozható, hozzászólunk mi is, mert 
úgy vagyunk meggyőződve, hogy ezen 
pénzt valakinek, sőt valakiknek meg kell 
téríteni s a város nyakába nem sza
kadhat.

— Fogbajosok figyelmébe. Kovács J. 
budapesti fogorvos f. hó 26 án d. e. érkezett, 
városunkba s a nagy vendéglő 10 ik számú 
szobájában vett lakást. Csak rövid ideig 
szándékozik itt tartózkodni, minéifogva mind
azokat, akik fogbajban szenvednek figyel
meztetjük, hogy e rövid időt kellően fel
használni, foguk épsége érdekében siessenek. 
Kovács fogorvos mindenféle fogtechnikai 
műtétet végez és dí j tél elei igen mérsékeltek.

— H m  v ;ís:ir  h e ly i  d o lg o k .  Hódmező
vásárhelyen, mint az ottani lapok utján értesülünk, 
szintén nagy szenzációt keltett a közszemlére kitett 
III. oszt. kereseti adó kiszámítási javaslat. Egyene
sen képtelenségnek és lehetetlenségnek minősítik s 
különösen a szegény iparosok azok, akik túlzott 
mérvben javasoltatnak megadóztatásra, Ezen kívül 
ma napság napi renden lévő ügy, a szárazéri ártér
fejlesztési munkálatok ügye, a mely ellen a felszó
lalások határideje f. hó 20-án já r t le s tömegesen 
érkeztek be Makóra, hol a munkálatok közszemlére 
ki vannak téve. Az érdekeltségbe vont földbirtoko
sok legnagyobb része azt kérelmezi, hogy az ártér
fej les tes az 1872. évi katonai térképek alapján 
történt, holott eklatáns bizonyítékok merültek föl 
arra nézve, hogy ezen térképek csak gondolomra 
készültek és a tényleges állapotnak nem felelnek 
meg. Sérelmezik, hogy bár az 1872. évi vízkárok a 
Száiazérrel ők összefüggésbe nem hozhatók, mind- 
azáltal a vízkárok miatti adóelengedések szolgáltak 
alapul az érdekeltségbe való bevonásra. A fölszóla- 
lások kiterjedtek arra is. hogy az ártérfejlesztés 
m-'dját megállapító társulati közgyűlési határozat 
az érdekeltekkel szokott módón közölve nem lett s 
ellene a megengedett jogorvoslatok alkalmazhatók 
nem voltak. Bevonattak az érdekeltségbe olyan bir
tokosok is, akik a körös-tisza-inarosi ármonteötö 
társulatnál már fizetik az. ártéri kóits^get akik-
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nek a Szárazér szabályozása, l»a vizeiket mester
séges utón levezetnék, határozott kárára lenne, 
mert földjük teljes terméketlensége idéztetnék elő. 
Hivatkoztak arra is az érdekeltek, hogy egyenes á l
lami adó fejeben 25%, pótlékban 8%, a községi 
adóban 20—60% , körös-tisza-marosi ártéri költség
ben 41° követeltetik a tiszta jövedelemből, mely* 
hez ha ‘-5—35% szárazéri s ártéri költség hozzá 
szám ittatik, a tiszta jövedelem nem födözheti a te r
het. Ily körülmények közt a műszaki árfejlesztés 
foganatosítása alig kerülhető el és mivel ezen mun
kálat 80,000 frtra rugó kiadásokkal van egybekötve, 
a tá rsu 'a t működébe nem a legszebb kilátásokkal 
kecsegteti vidékünket.

—  Belügyminiszteri körrendelet A  in.
kir. belügyminiszter a napokban küldte meg 
az összes törvényhatóságokhoz azon körren
deletét, mely a városi és községi vízveze
téki és csatornázási ügyekre vonatkozik, 
mivel ez úgy közegészségi, miut középi- 
tészeii s különösen vizépitészeti szempontból 
különös elbírálás tárgyát képezi. Ezen 
ügyek helyes és szakszerű elbírálása azon
ban csak speciális tanú mányok utján szer
zett ismeretekkel bíró egyének által történ
het. Ezért a íöldmivelésügyi miniszter az 
országos kuiturmérnöki hivatal keretében 
létesített ily külön szakértő közegeket s a 
kikhez aztán a városok és községek ez irány
ban alkotott terveiket felülbírálás végett 
megkühihetik, sőt a terv elkészítése előtt 
erre vonatkozólag véleményüket kikérhetik, 
mikor is a helyszínen megjelenve szakszerű 
tanácscsal és útbaigazítással fog szolgálni s 
esetleg az iránt is. hogy a tervek ki által 
készíttessenek. Az ez iránt igénybe veendő 
szakértő közeg részére a mérsékelt tisztelet
dijak megállapítását a földm-ügyi miniszter az 
illető törvényhatóság meghallgatásával lógja 
megállapítani. — Kétséget nem szenved 
ezen intézkedés helyessége, mert az ilyen 
vízvezetéki és csatornázási munkálatok egy 
városnak vagy községnek ezreit veszik igény
be s nem közönyös dolog reájok nézve azou 
kérdés eldöntése: helyes lesz e az úgy a 
mint tervezve van. vagy nem s nem lesz-e 
kidobott pénz a javasolt terv szerinti elké
szítése. A lentemiitett szakértők azonban 
erre nézve biztos véleményt mondhatnak.

Beiktatási ünnepély. A szentesi zsidó 
hitközség újonnan választott "rabbijának Dr. 
Klein Jakab jelenleg kolozsvári rabbinak 
jövő hó 5-én tartandó fogatitatási és be
iktatási ünnepélyére nagyban íolynak az elő- 
készültek. A program egybeáüitására s az 
üunepé.y rendezésere a hitk. a fiatalságot 
kelte íei, me.} a szűk költségvetés kereten 
belő. meglehetős s/.e; eredménnyel akarja 
keresztül vinni a tervei. ami a mnlt héten 
tartott értekezleten lett elkészítve. Különben 
az ünnepély sorendje a következő: 1. Gyüle
kezés a templom udvarán ti. u. 3 órakor.
2. Kivonulás a vasúihoz % 4 órakor 3. Fo
gadtatás a vasúmat s visszavonulás a tem
plomba. A  templomban: 4. Ma tubu karének 
5 A íubbiszék apadása. 6. Ének, előadja a 
."Z.cnfe.'.i daiegyiet- 7. XV. Zso.iár. t .  E»u nua 
9. Egyház; ének, (Fridinantól.) 10. Szekiog.aió 
beszed, l l .  Ének, előadja a szentesi daiegyiet 
Ki meg megemlítjük azt is, hogy a rend 
érdekében a rendezőség ügy intézkedett, hogy 
a templomba csakis belép i je”vekkel lehet 
bemenni.

— Joszágveszeoeiem. A ra g ad ó s  szá j- 
és körömfájás betegség, a mindszenti járás 
lösze.gabi rajának 1. hó 25 éli a varmegyére 
érkezett jelentése szerint Miudszenten és a  
Mágocs ketfösi pusztán tel.ép e it. Elterjedé
sének' m érvéről és az ennek alapján teendő 
általános óvintézkedések szükségéről, meg 
a ;< vái bi értesítés hiányzik

— A pofén!dt. Bizony-bizonj nagy baj az. 
mikor az embernek nincs pénze, ennek igazolására nem 
is kell tanúki • 1 ivatkoznt ni: annyi a jajv ‘szék em
ber: baj pedig: ez különösen akkor, ha az ember meg 
is szenvedett érte s mégsem tud hozzájutni, a jó 
reménység fejében hitelez k meg a nyakára járnak s 
nem bírja őket lerázni. --  Ezt a j • prés-rendszert 
sajátította el jó Vince Péter is a varos felvilágrosi- 
tója az ö hitelezőitől s az azoknál szokott kihívó 
módon állított be a múl! héten a közpénztárba. Megáll 
amúgy gangosán, keszegoldalt a hivatal szoba közepén; 
jobb hibát előre veti s behunyja az egyik szemét. — 
mintha előre tudn i, hogy bizony egy szemmel is köny-

Vas ár nap, julius 27 1890.
nyen meglehet számlálni azt a pénzt, amit kap. — 

i mig az egyik kezével a kalapjáról lefityegő szalagot 
igazgatja. Ezenközben teljesen elkészülve a hatásos 
jelenetre mintegy kérdőjel állt a szoba közepén. — 
Megszóllitja végre a pénztárnök. ,Mi tetszik V ince ú r?" 
Nagyot nézett erre a jámbor. Mit! Ő úr? soha ilyen 

] tisztességet?! Akkor neki jussa van itt fennhangon 
i vagy talán keményen is beszélni. „Van-e piz piztárnok 

úr ?“ szól stentori hangon. „Hisz tudja, hogy nincs ! 
és megmondtam, hogy üzenni fogok, ha lesz," volt a 
válasz. „De az nekem nem elég! Nekem pénz kell!

' Teremtsen ez a kúdús város!* így ai<arato6kodott 
tovább. Hiába volt — a hivatalos foglalato.-ságai 
közepette zavart — pénztárnok csillapítása, hiába 

! volt a pénznek a rövid jövőben kiszolgáltatására tett 
I ígéret, ö nem tágított. Mig végre is a türelméből 

kihozott pénztárnok kidobatással fenyegette. Erre 
aztán fölfortyant Vince ú rban  az úri önérzet és tra
gikus hanghordozással imigyen fakadt ki a pénztárnok 
zsarnok i (?) önkénye ellen. „Jól van piztárnok úr, 
megyek, de tudom, hogy maga benne lesz az újságban!"
Légyen meg az ö akarata! mert hát bizony nagy
hatalom is az a szükség.

— Az útadó. Serényen folyik a várme
gyén az eddigi megyei közmunkaváltság dij 
megváltoztatását előidéző adónem kirovási 
munkálata, illetve az adókirovás alapjául 
szolgálandó költségelőirányzat elkészítése, 
mely ezúttal két évre az 1890. és 1891-ikire 
fog egybeállittatni. Ennek megállapítása 
azért szükséges, hogy az ekként kitűnendő 
szükséglethez,^képest lehessen megállapítani 
mily százalékban vétessék igénybe az állam
adó. Az eddigi munkálatok alapján remélhető, 
hogy a fennforgó szükséglet dacára 10 
százaléknál nagyobb összegre nem rúg az 
útadó adóforintonként. Tájékozásul még 
szükségesnek tartjuk megemlíteni, illetőleg 
felsorolni, mily adónemek után fog ezen 
útadó kirovatni. Kirovatik ez a föld, ház, 
kereseti adók. nyilvános számadásra kötele
zett vállalatok, a töke, kamat és járadék
adók után. Az általános jövedelmi pótadó 
azonban egyik adónemnél sem jöhet szá
mításba.

S z i n l x é t z -
Azt mondják, hogy Halmay < iiektor 

l felcsapott börziánernek és. valami nagyszerű
kötést csinált.

Zseniális ötlet.
A kötésben ötszáz db. tapsoncról és 

néhány uj színészről van szó, akiket ide 
rendelt a publikum részére lelkesítőül, mert 
hát fagy ászt óan hidegnek találta ezt a mi 
színházlátogató közönségünket. Nem képes 
a lelkesedésnek egy csöpp szikráját bele- 
lopui a szivükbe, sem a Halmayné által va
lóban művészileg elénekelt „Királyfogás" 
kupiéi, a „Kerlészleány" gyönyörű áriái, 
sem Szilágyi ügyes és kedves mókái, de még 
Sziklay kifogy hatat Imi humorú szerepei sem, 
melyeknek előadása valóban oly kitűnő ügyes 
tanulmányozásról és egyéni felfogásról tesz 
bizonyságot, melynek méltatása nemcsak a 
sajtó, de a közönség osztatlan és előadásaik 
alkalmával legalább tapsokban nyilvánítható 
elismerését is kiérdemli.

Bellát nem meri ez a tenyereit össze
ütni, mintha niindenik markában vékony 
héjú tojást tartana, mely a legkisebb érin
tésre összefakadva bepiszkoiná a finom szili 
házi könlőst.

Érzéketlen marad Breznay Anna gyö
nyörűen alakított, tragikai kitöréseire, csak 
néha néha leng át. a megelégedés halk 
moraja az ócska fabódé léghuzamos páho 
lvaihól a földszinti körszékek felé, mire azu
tán innen is megered a markok zöreje. Aztán 
ismét elcsendesül minden és a publikum nézi 
tovább a legszebb jeleneteket némán, hidegen, 
mint a kit még Orpheus lantja sem hir 
merev zárkózottságából felvillanyozni.

Ez pedig nem valami jó vért, szül a 
színészek közölt sem. akik — amint mondják 
_ még sohasem láttak ilyen Ilid g közön

ségét ; sőt mi több, még fiatalságunk létezé
sét is kétaégbevonják.

És ezért kellett szegény Halmay direk
tornak seftsmanná lenni és beplántálni az 
idealistika közzé a spekulatív szellemet.

Pedig hát erre kényszeríteni legkevésbé 
sem volt okunk. Teljesen meglehetünk elé
gedve társulatával valamint, válogatott műso
rával is, amely szerint Szerdán „A kertész
leány" — Lecoq hírneves operettéjét ad
ták elő.

Mint a társulata által előadott operett 
valamennyi, ez is teljesen kielégítette kö
zönségünk igényeit.

Pedig ám a mi közönségünk meglehetős 
finynyás, hanem a vezérszerepek (Michaela és 
Gaetán) Halmayné és Kiss P. kezeiben oly ke
zekben voltak, akik érvényesíteni tudták tehet
ségüket. Magában véve az a fülbemászó kel
lemes zene, mely felvillanyozta a petyhüdt 
vért is és édes-kéjes bizsergésbe hozza az 
ideget és az a diskrét pikantéria, mely a 
darabon átvonul, egész lényegéből kiforgatta 
a meglehetős szép számú közönséget. De azért 
ez mégis következetes maradt — nem lelke
sedett. Kitűnően játszta Halmayné Michaéla-t 
a naiv királyleányt, ki álutakon, kertész- 
leánynak öltözve férkőzött Gaetán herceg, 
férje szivéhez, miután ahhoz mint királyle
ány nem férkőzhetett. E darabban gyönyö
rűen énekelt, áriái csak még inkább fokozzák 
azt az elismerést, mellyel irányában eddig is 
viseltettünk. Méltó partnere volt Kiss Pista, 
ki egész kedvvel és odaadással játszta sze
repét, melybe igen jól bele élte magát. Kü
lönösen sikerült a Dona Skolasztika {Havasi 
Aranka) udvarhölgy gyei előadott jelenete, 
mely Havasi Arankának — mint komikáné
nak — sem kevésbé válik dicséretére. Ki
emelte — még pedig igen ügyesen — Sziklay 
(a király) szerepének komikai részéi, midőn az 
anyát helyettesitő szerető atya gondosságával 
adta meg leányának az utasítást az esküvő nap
ján. Szilágyi (Don Mosquitos) a közönség ked
vence, kitűnő alakításával és mimikájával ra
gadta el e darabban anézöket Perényinek (Mo- 
rálesz) sajnos csak kiváló tenor hangját dicsér
hetjük, de más tekintetben épen nem hozhat
juk párhuzamba a többivel. Igen kedves 
jelenség volt K. Kovács I. (Jozefa), ki nai
vitásával elbájolta a közönséget.

Elismerés illeti meg azonban még Pre- 
dits karnagyot is, kinek ügyes és szép szak
avat ottságot eláruló vezetése mellett játszotta 
le kiki a maga szerepét.

Csinosak és kedvesek voltak a kertész- 
leánykák, akik között bizony-bizony irigylésre 
méltó helyzete lehet a főkertészuek.

Már hogy miért? A z t............„nem
is kell mondani."

C s ü t ö r t ö k ö n  mint újdonság 
adatott Csiky kitűnő társadalmi színműve: 
„Az örök törvény."

Erről szóló tudósításunkat azzal kezd
hetjük, hogy nem vonzott : sem a darab 
elismert kitűnősége, sem szerzőjének jó 
hírneve, sem a társulat buzgalma nem bírta 
rávenni közönségünket,hogy ez este színmüvet 
nézzen.

Csekély, de intelligens közönség élőit, 
jálszfák le hát a kitűnő szerepeket, melyeket 
jól felfogva egész erejével és hatásával 
mutattak be. Breznay Anna (Sylvia) exceilált. 
Finom érzekkel fogta lel szerepét, a szülői 
szeretetet nélkülöző gyermeket, aki mindent 
elkövet csakhogy szülői szeretetét megnyerje; 
de nem kap egyebet hideg, kimért szavaknál, 
melyek elöl olykor olykor az öreg Szent- 
gróthyhoz (Wesselényi) menekül kissé felme
legedni Iíozgony Endre iránti szerelmének 
ábrándjain. Ez ábrándjaitól is megfoszt
ja azonban atyja Orláfhy György (Morvay) 
midőn Alberti Vi'mos (Nagy Gyula) főrangú 
hivatalnokhoz erö’teti nőül, e szigorú ember 
által vélve megfékezni az anyjától átörök
lött könnyelmű vérű nőt, akit eddig az ö ne
velési rendszere nieutelt meg — hite szerint
— a lejtőre jutástól s igy nevét a szégyenfolt
tól. S az atyai, anyai szeretetet nélkülöző 
gyermek egy gyönge pillanatban atyjának 
egy barátságos szaváért feláldozza ábránd
jait, szerelmét. Odanyujtja kezét Albertinek.
— Időközben azonban megtudja anyja ki 
léiének és létezésének titkát, melyet eddig
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titkoltuk előtte. Azután eppen az esküvő 
napján közte és Endre között leiolyt jele
net, melynek Alberti szemtanúja volt, siet
tette a kifejlődést, mely anyjával és Endré
vel való egyesülésben ér befejezést. Mindez, 
valamint a közben levő drámai jelenések 
oly kitűnően voltak keresztülvive, hogy még 
a máskülönben hideg közönséget sem hagyták 
érintetlenül s Breznay Annát többször hívták 
lámpák eié. Kiváló gonddal vitte Alorvay 
(Orlathy György) az első házasságában csa
lódott. s becsületére féltékeny szigorú apa 
szerepét s mondhatjuk, teljes megelégedésre 
játszott. Kiköszörülte ezzel azt a csorbát, 
amelyet „N o r a" előadása alkalmával meg
róttunk s meggyőzött, bennünket arról, hogy 
csak akarnia kell s tud játszani. Igen hatá
sos jelenetekben jellemezte a természet örök 
törvényét a gyermeke boldogságáért remegő, 
majd kétségbeesett anyai szeretetet, Lénárdné 
(Bella), valamint Halmay (Marcell) a hideg, 
számitó amerikait. E, Kovács I. (Judith) a 
mostoha testvérjét. titokban szerető lányka 
szerepében remekelt. Szililay (Mányi Gusztáv) 
mint. bonvivánt, a bőbeszédű, de üres fejű 
uracsok utánzásában elvitázbatlanul kitűnő
nek igazolta magát, s nem egyszer csalt el
ismerő nyilatkozatot a nézők ajkaira, mig 
Szilágyi kicsiny, de igen ügyes szerepét 
teljesen kifogástalanul oldotta meg.

Hanem azután következik a színműnek 
tragikoinikuma, mely Bcrényi (Rozgonv Endre) 
ügyetlen előadása és szögletes mozdulatai 
által vált azzá. Nohát azt már nem mentheti 
még a tenoristák privilégiuma (?) sem. Ugyan
csak nagyban előmozdította ezt Nagy Gyula 
(Alberti Vilmos,) ki szerepében nem ta
lálta fel azt a zsánert, melyben ő mozog
ni szokott s ez által anynyira esetlenné 
vált, hogy a legszebb drámai jelenetek ha
tásait lerontotta, sőt azokat komikummá 
változtatta. Mert aki jól játszik az ingyen- 
élőkben mint kémikus, az nem bizonyos, 
hogy mint hős szerelmes is megállja a he
lyét. Meglehet, hogy éppen ezt tévesztette 
szem elől a direktor a szerepkiosztásnál, 
vagy pedig — a kényszerűség vitte rá. No 
majd máskor jobban, most az egyszer, ki
vágták a többi jó szereplők a sárból.

Végül az ügyes és csinos rendezést kell 
még kiemelnünk, mely ilyen kis színpadon 
nem éppen csekély feladat.

Tegnap színre került a „Subancz", 
melyről csak a legközelebbi alkalommal 
fogjuk tudósításunkat hozni.

Irodalom .
A Vasárnapi Újság f. évi 29 száma 

kimerítő ismertetésben közli a Magyarország 
múlt heti legnevezetesebb eseményét: József 
főherceg leánya Margit főhercegnő nászün
nepélyét Thurn Taxis Albert herceggel. Cím
lapján az ifjú pár szép kivitelű arcképével 
egyébb részeiben pedig a főhercegnő uj 
otthonának : a Regensburgi palota társalgó, 
elfogadó, zene, hangverseny termeivel.

A tartalom ezen számnál is változatos. 
A költészet, beszély irodalom jelesebb termé
keit tartalmazza. Újdonság! rovata a művé
szet, irodalom és politika teréről a legnagyobb 
fontossággal bíró eseményeket tartalmazza 
E változatos tartalmú szépirodalmi képes 
újság előfizetési ára egész évrn 8 frt félévre 
4 frt.

„Mentők lapja.“A budapesti önkéntes 
mentő egyesület ily címen adja ki hivatalos 
közlönyét. E havonként megjelenő folyóirat 
célja, hogy az orvosokat, mint különösen az 
értelmi közönséget az első segély tanával 
megismertesse. A legjelesebb orvosok és 
egyet, tanárok tollából kerülnek ki cikkei 
s így annál melegebben ajánljuk a hatósá
gok és az értelmi közönség figyelmébe, mivel 
hasonló szakirodalom külföldön nem létezik. 
Előfizetési ára egész évre 3 frt* — Félévre 
1 frt 50 kr. Szerkesztőség és hiadóhivatal: 
Budapesten V. Zrinyi-utca 16. sz.

A mig él, barátja marad a „Képes Csa
ládi Lapok" című szépirodalmi, ismeretter 
jesztő, képes hetilapnak, a ki gazdag tar
talmával, gyönyörű képeivel megismerkedett. 
E lap előfizetési ára egész évre 6 frt, fél
évre 3 frt, negyedévre 1 frt 50 kr. s a

Kiadóhivatal (Budapesten, nagy korona utca 
20. sz) melyhez az előfizetések legcélszerűb
ben postautalványon infézendők, kívánatra 
bárkinek ingyen és bérmentve szolgái mu
tatványszámokkal. A legújabb szám a kö
vetkező változatos tartalommal jelent meg.

A 30. szám tartalma. Más világ (Regény, 
Folytatás.) Nagyvár.tdv M irától.— 0>szé ‘ött 
szivek. (Költemény.) Luby Sándortól. — Egy 
őrült végórái. Murányi Ernőtől. — Alkony- 
fény (Elbeszélés.Folytatás.) Kosovitz Rezsőtől. 
— Lemondás. (Költemény.) Mariannetől. — 
A tudatlan baba. (Elbeszélés. Folytatás.) 
Karlovszky M. Idától. — Margit főhercegnő 
esküvője. — Idyll a háború alatt. (Francois 
Copée regénye. Fordította: Molnár Gyula. 
Folytatás.) Mindenféle. A hét. tükre. Mefisz- 
tőtól. — Képeinkhez. Irodalom és művészet. 
Ily mén.

Képeink: Mária Valéria királykisasszony 
és Salvalor Ferenc/, főherceg arcképei. — 
Csak lassan! — Mit mond a tükör? — Az 
első pille a hálóban.

Regény-melléklet: Igaz szerelem. (Ere
deti regény.) Irta Miskoiczi Henrik. (1—16. 
oldalig.)

Isk ola i értesítők.
IV. A  debreceni kereskedelmi akadémia 

és a vele kapcsolatos alsófokú kereskedelmi 
iskola értesítője az 1889—90 ik tanévről, I 
közzéteszi Dr. Bayer Ferenc igazgató. A 133 ! 
oldalra terjedő iskolai értesítő kimeritőleg ;

• foglalkozik ezen jóhirnevű akadémia összes !
, ügyeivel, mely egyike hazánk legrégibb i 
' szakiskoláinak. A harmincegyedik fennállási ’ 

évét betöltött ezen akadémia a Debrecen szab. 
kir. város legelőkelőbb polgárai, kereskedői
felügyelete alatt áll. Tanárainak száma 13. j 
Három osztállyal bir, melyekben az 1889— . 
90 ik évben 163 tanuló nyert oktatást, mig 
a vele kapcsolatos alsófokú kereskedelmi 
iskola 4. évfolyamába összesen 151 tanuló.

. A tanév szeptember 1-én kezdődik. Beiratésok 
szeptember 1—6 napján eszközöltetnek. 
Tandíj évenként. 60 frt, mely két egyenlő 

j részletben szeptember és február 1-én is
! fizethető, ezenkívül ..minden tanuló beiratás 
i és könyvtár dijába’ 8 irtot fizet. Felvétetnek 
1 ez akadémiába mindazok a kik gimnáziumi, 

reál- vagy polgári iskolai négy osztályú si
keres elvégzéséről szabályszerű bizonyítványt
felmutatnak.

Különös említést érdemel és szaksze
rűség szempontjából figyelemre méltó körül
mény az, hogy ezen akadémia mondhatni 
egyedül áll hazánkban az „árúismei szertár* 
tekintetében, mely az ezen tanévben is 1 
jelentékenyen gyarapodott. Erre nézve az I 
igazgatói jelentés a következőképen szól:
E részben abból indúltunk ki, hogy az 
árúismei és technológiai oktatás is csak úgy 
lehet sikeres, ha egyúttal szemléltető; a 
tanulónak látnia is kell a miről tanúi, ' 
látni nyers anyagban s a feldolgozás egyes 
fokain azt az árút, a mely a kereskedelemnek 
cikkül szolgál, mert e nélkül szakképzettsége 
hiányos marad. Már pedig a mi szakoktatá
sunknak első renden arra kell törekednie, 
hogy a gyakorlati kereskedelemnek növeljen 
általános műveltség és szakismeretek tekin
tetében a kor színvonalán álló újabb gene
rációt és kétszeresen hivatása ez hazai 
szaktanodáinknak, mert. virágzó magyar 
kereskedelmünk csakis igy lehet.

Ezen felül egyik előnye ezen intézetnek 
az, hogy az akadémiát sikerrel végzett ifjak 
jövőjéről, elhelyezéséről is gondoskodik.

V. Szentes város alsófokú ipariskolájának 
értesítője az 18S9—90 ik tanévről, közzéteszi 
Zoö János iparisk. igazgató. Szentes város 
mint iskola fenttartó által 1884. év óta 
fentálló ezen iskola fokozatos emelkedést 
tüntet fel úgy tanulói számának szaporodása, 
mint a tanulási eredmény tekintetében. Ez 
évben volt ez iskolának összesen 244 tanulója. 
Az iskola áll egy előkészítő és 3 osztályból. 
Tanítók száma 5. A tanév szeptember 15-én 
kezdődik, Tanulói a helybeli iparos tanoncok, 
kikre nézve törvény szerint kötelező ez 
iskola látogatása, ennélfogva tandíj nem

j is szedetik. Az évi értesítő az iskolára 
' vonatkozó adatok és közleményeken kivűl,

I mindjárt kezdetén a könyvvezetésről szóló
röviden ismertető értesítést hoz, mely Sugár 
Ármin ipariskolai tanító s az egyik helybeli 
hitelszövetkezet jeles képzettségű könyvelője 
tollából származik.

Vasárnap julius 27. 1890.

A tou rista - és íiirdöévadból.
(Budapesti levél.)

I tt  az, idő, midőn a tökéletesen holt 
j szezonban a mindig mozgékony emberi szel- 
: lem foglalkozást keres: fáradságos utazással, 

kalandos kirándulásokkal, különféle sporttal 
i Űzzük el unalmunkat. Meglepően kellemes 

időtöltést képez leginkább a roppant, ntp- 
i szerűségre juto.t amateur photograpbia táj- 
' képek, alakok, arcképek stb. lefényképelé- 
■ sére, mire Calderoni és Társától, e leghir- 

nevesebb cégtől láthatjuk el magunkat, leg« 
í jobban a könnyen kezelhető, semmiféle be

tanulást nem igénylő kis gépezettel. (Váci 
u. és Deák-u. sarkán.) E nemében minden 
versenyen íölülálió látszerészi üzlet, nem
csak jutányos árak, hanem legkitűnőbb mi
nőség folytán is valóságos monopóliumot gya
korol Magyarországon.

A kerékpársport kedvelők legjobban 
keresett és a közbizalomra legérdemesebb 
cége Kaszás István budapesti velocipédke- 
reskedö, a kita legkiválóbb mértékben tün
tet ki e sport meghonosítása hazánkban. Ka
szás István nem csupán mint kereskedő ör
vend mindenfelől a iegrokonszenvesebb pár
tolásnak, hanem mint e sport megalapítója, 
elméleti szakértő a sport terén tényezőt ké - 
pez „Kerékpár-sport" c. folyóiratával. Miu
tán most a rendkívül kifejlett verseny miatt 
mindenféle üzletember foglalkozik velocipé- 
dek eladásával, a kiket természetesen a 
kapzsiság és az avatatlanokon nyerhető ha
szon hajt, — e specialista-céget mindenki
nek a saját érdekében a legmelegebben ajánl
juk figyelmébe. Nagy és csinos üzlethelyisége 
Budapesten van Terézkörút 36 szám alatt.

A magyar gyáripar terén minden időkre 
hervadhatlan babérokat szerzett magának 
Tarnóczy Gusztáv nagybirtokos, ki fáradhat- 

í hatlan utánjárásával mindig a legjobb szak- 
! erőket szerezte be s a legkitűnőbb gyárt- 
| Hiányokat és gépeket hozta forgalomba. Ami 
I Tarnócytól van, az a modern technika lég- 
j magyarabb fokán áll, s cége minden tárgyon 
1 a szolid, kitűnő és legjobban megfelelő munka 
: garantiája. — A nyári szezon különösen 
i vészthozó a tüzesetekben s azért ez alka

lommal főleg tűzoltószer-, fecskendő- és szi- 
' vaítvú gyára érdemli meg a legnagyobb 
j figyelmet, mivel nemcsak a magánvagyon 

követeli meg a védelmet a kellő eszközök 
beszerzésével, hanem a közvagyon oltalma 
is egész községek részéröl, melyekuek a kor
mány rendeletileg is ajánlotta. Tarnóczy 
Gusztáv tüzoltószer , fecskendő- és szivaty- 
tyü gyárát. A gyár, mint. ilyen, csak 2 év 
óta működik, tehát még nem sokan ismerik, 
de azok, kik itt rendelték meg gépeiket, 
nem tudják eléggé dicsérni az újonnan szab. 
gépeinek jóságát és viszonylagos olcsóságát 
és azt, hogy 5 évi jótálással 10 évi részlet- 
fizetésre adja gépeit, ami nagyon megköny- 
nyiti a szegényebb községeknek a beszerzést. 
Minthogy uj gyára nem bir még annyi kü
lönféle összeköttetéssel és protektióvál, mint 
a regi gyárak, de megbízhatóság és szolid
ságban azokat fölülmúlja, bátorkodunk azt
a venni szándékozók figyelmébe ajánlani.

A hölgyek legkedvesebb és legszebb 
éke a kalap, de nem mindig jutnak azon 
kellemes helyzetbe, hogy valóban finom, 
nemes ízlésű készítményt találjanak. E 
tekintetben különösen ajánlhatjuk fürdő utca 
1. sz. a. levő „Sálon de mode*, meglátoga
tását, ennek tullajdonosa Mme L. Groner 
világtapasztalással biro úrnő, ki 10 nyelvet 
beszél s kinek Ízlése a női kalapdivat, terén 
a legkifejlettebb. Kalapjai csakis a legújabb 
párisi és londoni minták szerint készülnek, 
ügy hogy a jövő őszi és téli idényre divatul 
elfogadott IV. Lajos és madárdiszminták 
termében már láthatók s általában minden
kinek egyéni tóiletti igényeihez megfelelően 
szolgáltatja a kalapokat.

A Jegseiiyve8ztöbb betegségek a gör- 
véJykór, mirigy- és vérbetegségek, csúzos
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köményes bajok, a test nyákhártyáinak 
számtalan hurútos báutahnai esetén: a üpiki 
(pakrác lipiki vasútállomás) jódfurdö azért 
a legajánlatosabb, mert az egyetlen júdkév- 
forrás a coutinenseu 64 C. állandó hőforrással, 
mérsékkel. Nincsenek betegségek, melyekben 
itt a legbiztosabb gyógyulás érhető el, hogy 
rombolóbb hatásúak legyenek az ember 
életében, mivel enerválják, tehetetlenné, 
életunttá teszik, sőt magáról sem tudó 
hülyévé lesz az ilyen beteg, meg is őrülhet, 
de mindenesetre a korai halai martalékává 
válik e gyógysegély hiányában. Nők, férfiak 
és gyermekek egyaránt eshetnek e borzasztó 
balvégzet útjára s mivel az isteni gondvise
lés a természetnek sehol másutt oly nagy 
mértékben nem nyilatkozó erőit egyesítette 
a lipiki fürdőben, lehetővé vált e hazai 
fürdőhelyünk oly nagy felvirágoztatása, hogy 
comfort, berendezés, szórakozás, elegantia 
s mérsékelt, árak tekintetében és a világ 
leghiruevesebb fürdőinek első sorában áll. 
Mint fürdőorvos dr. Marschalkó Tamás jeles 
hírnevű orvos működik. A közlekedés rend
kívül mérsékelt árú jegyekkel történik. 
A hegyek által védett tnyhe égalj és festői 
táj a kényelem és szórakozás rendkívül 
sokféle neme az üdülők és szórakozóknak is 
fölötte kellemes tartózkodási helyévé teszi 
a lipiki fürdőt, melyet épen azért a legme
legebben ajánlunk mindenkinek.

N y ilt té r .* )

Kistelek. 1S90. július 23.

Tekintetes szerkesztő úr!

A „Pesti Hírlap* 200, a „Szegedi Napló" 
199 számai, a „Szentesi Lap 85-ik számá
ban felvett távirati értesítés alapján oly hí
reket közölnek Kistelekről, melyeknek való
disága merőben ellentétben áll a tiszta igaz
sággal és épen ezen indokból szíveskedjék 
jelen sorainknak becses lapjában tért eu- 
gedui. Mi, kik távol állunk a hirdetett ügy
től s egyáltalán semmi tekintetben érde
kelve nem vagyunk, — meggyöződésüuk 
alapján kijelentjük, miként Kéri Jánosnak 
Beszedics István jegyző ellenében tett fel
jelentése folytáu dr. Cicatricis Lajos főszol
gabíró által foganatosított elővizsgálat a leg
kisebb részrehajlás nélkül eszközöltetett és 
az óriásnak jelzett felháborodás nem a la
kosság, hanem azok részéről uyilvánult, ki
ket panaszoló, anélkül, hogy öt panasz te
vésre feljogosították volna, vagy a jegyző 
ellen pauaszuk lenne, a nagy munka idején 
indokolatlanul beidéztetett. Ezeket tartozunk 
az igazság érdekében annyival is inkább közzé 
tenni, mivel azok a hallatlan üzelmek s zsa 
rolások a panaszlott jegyző, seni más itteni

községi tisztviselő által legjobb tudomásunk 
szerint el nem követtettek.

Teljes tisztelettel vagyunk:
Tasy István s. k. 
Seiler Lajos s. k. 
Farkas János s. k. 

biró.
Dr. Loeszl Jenő s. k.

k.Herczl Ignác s. 
laus Vilmos s. k.

Liliositli Lajos s. k. 
Káder János s. k.

Domonics Fái s. k.
m. biró. . 

JDeutsch Pcmáts.k. 
Pálinkás Péter s. k.

Feichlinger Zsigmond s. k. 
Mujláth Imre s. k. 

Rcicldingcr Antal s. k- 
Sass Lajos s. k.

Fása Ferenc s. k. 
Klein József s. k. 
Szabó Ferenc s. k.

U. i. A dolog érdemére szükségesnek 
tartom kijelenteni, miszerint Beszedics ellen 
azt a nagyon alávaló herce-hurcát úgy Sze
geden, mint az egész megyében ismert Kéri 
János az ő cimboráival, egy 15 évet ült 
rabló-gyilkossal, egy semmi tekintetben be
számítás alá nem eshető senzállal insceni- 
rozta. Hogy dr. Cicatricis főszolgabíró eljá
rása őt ki nem elégiti, annak oka az, mert 
Cicatricisban egy részrehajlatlan, komoly, 
becsületes emberre talált, kit sem hízelgés
sel, vagy Ígérettel, sem terrorizálással a sa
ját aljas céljai előmozdítására meg nem 
nyerhetett.

Dr. Loeszl Jenő s. k.

*) E rovatban közlőitekért nem vállal felelős
séget a Szerk.

Laptulajdonos és felelős szerkesztő: Dr. Mátéffy Ferenc. 
Társ-szerkesztő: Bánfalvi Lajos.

Rövid h a szná la t u tán né lkü lözhetlen fo g tis z tító s z e r.
a m e r ik a i
N-
irileg megvizsgálva)

SARG F , A. FIA 
és TÁ R S A

cs. kir. udv. szállító Bécsben. 
Kapható minden gyógyszertárban és illatszerkereskedésben.

52—öl '  Darabja 35 kr.
Szentesen kapható id. Várady Lajos gyógyszertárában.

A fogak  
szépsége
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kurcaparti útca 19. sz. a. lakos
nak, derek eg y h ázo ld a li 3 0  
ho ld  k a já n i 5 ho ld  (Bart- 
lia-féle) a lsó ré ti 3  ho ld  (ná
das) földje szabadkézbő l 
eladó. Értekezhetni a t u l a j 
d o n o ssa l. 3—3
xxxxxxxxxxxx

Minden könyvkereskedésben
megrendelhető apályadijat nyert és 20 
kiadást ért müve dr. Müllcr egészség- 

ügyi tanácsosnak :
a m eglazult ideg- és fé r fie rő rő l.
Portomentesen, borítékba zárva 60 kr 
értékű postabélyeg vétele után szét- 

48—25 küldi:
Brendt Eduárd, Braunschweigban

Donáth Ferenc okleveles gépész, 
előnyös feltételek mellett - v á l l a . 1 -  
d o z i k  c s é p l ő g é p e d  d e 
l e l é s é r e .  Bővebb értesítéssel Solti 
Ferenc I. tiz. 541. sz. a. lakos szolgál.

C H L I C K - f é l e  7asöntöde és gépgyár
w  ■ v  a .  i w i w  részvény-tá rsasag  Budapesten.

Gyár és irodák: 
VI., külső váczi-űt 1696.'99. sz.

ajánlja a cséplési idényre kitűnő szerkezelű

gőzcsépSő-készíiletest, locomobifjaif,
és vas> k e re tű

gözcséplö-gépeit, továbbá
*»-

Készletben vaunak:
E redeti kévekötő- és m arokrakó arató-gépek, eredeti am erikai 

fűkaszáló-gépek, szénagyü.jtők, stb. 
S C Z H _ . I d 5 2 - f é l e  szab. 2  és 3 - v a s u  e d é d ,

szab. Schliok-féle mélyitö-ekék, mélyitö-ekék önvezetékkel, ered. Sohbek- és  Vidats-fele 
egyvasú-ekék, talajmivelö eszközök, boronák es rögtörok.

Szab. S ch lic k -fé le ,H a la d á s *  su rbave tő  gépek
s z ó rv a v e tö -g é p e k .  — T a k a rm á n y  k é s z i tö -g é q e k ,  d a rá ló k ,  m o rz so ló k , 

ő r lő m a lm o k  é s  o la jm a lo m -b e re n d e z é s e k .

Legolcsóbb árak. Előnyös fizetési feltételek.
Árjegyzékek kívánatra in g y en  és bér- 

m ent v e.

IS 2 ia . d . ó  v x j  b o l t o d  3 -2  _ 
pince, padlás, ra k ta r  és mellékhelyi
séggel e g y ü tt vagy anélkül, DOBRAY 
SÁNDOR újból épü lt házában, a va sú t
hoz veze tő  kövezett fő  úton Szentesen.

Városi iroda és raktár: 
VI., Podmaniczky-útcza 14. sz.

j á r g ' á n . j r c s é p l c -

készületeit,

gabona tisz titó  ro s tá it  
(B a k e r- és V id a ts -re n d -  
zser) és k o n k o ly o z ó it .

Az ev. ref. egyháznak
a piac térenni bérháza keleti végében 
vagyis a Nagy Ferenc kereskedő háza 

átellenében lévő

egy boltheiyisége
július hó 24-től kezdve egy vagy több 
évekre  haszonbérbe kiadó, bérleni szán
dékozó jelentkezzék a nevezett egyház 

gondnoki hivatalánál.
2 — 2 K ris tó  Nagy Is tvá n ,

főgoudiiok.

Hagy nyerenényssBlyek 1
a legnagyobb biztosságga l. J

1 Meghívó a „Budapesti bank egyesületi ír
■ részvénytársaságnál alakult és 500 drb. állami, ii 

és osztr. és magyar bélyeggel ellátott magán- T
’ sorsjegyet felölelő 3?

sorsjegy a lk alm i társaságba I
való belépésre. «•
Több mint 16 millió nyeremény. !i

• Fölöttébb kedvező összeállítás. Kitűnő 1
nyereményesélyek és dacára ennek csak havi [T

' 3 frt befizetéssel. «
Ü gynökök előnyös feltételek  m elle tt 1 

felvétetnek 1
■ Ajánlatok a „ B u d a p e s t i  B a n k e g y e  fr

s ü l e t i  I t é s z v é n y t r t r s a M ig k o z "  B uda- J 
p e s t, E rz séb e tte r  IS. intézendók. 3—1 [V

Z s á d o d  h a s z n á l a t r a  
m érsékelt díj m elle tt kiadatnak  

Weisz Bernátné
a tyúkpiacon lévő porcellán- és üveg

kereskedésében. 3—2



SZENTES ps VIDÉKÉ Vasárnap. j : ius 27. ]P.Í)O.

Hirdetmény.
A korfis-tisza-marosi ármentesitő 

és belvi/szabályozó társulat műszaki 
érszletes ártérfejlesztése befejeztetvén : 
az ártérfejlcsztési térképek s az ezer 
alapján, úgyszintén a földadó-katasztek 
felvételeivel egyezően készített egyén i 
b ir to k iv e k , á r té r te le k k ö n y  v e k  és 
ezeknek  se g éd k ö n y v e i a társulat 
árterületének nagy terjedelmére való 
tekintetből s könnyebb hozzáférhetés 
indokából, a következő helyeken tétet
nek ki a társulat központi választmá
nya által közszemlére, úgymint:

1-ször. A békési, mezőberényi, kö- 
rös-tarcsai, gyomai, endrődi, mezőtúri, 
szarvasi, nagyszéuási, csabacsüdi, szent- 
andrási, és öcsödi határokra vonatkozó 
ártérfejlesztési munkák Szarvason, a 
társulat békés-bábockai szakasz-igazga
tóságának hivatalos helyiségében.

2 -szór. A kunszentmártoni, teési, 
fábián-sebestyéni, mágocsi, derekegyházi, 
csongrádi, szentesi, szegvári és mind
szenti határokra vonatkozó ártérfejlesz
tési munkák Szentesen, a társulatnak a 
szentesi ref. egyház piactéri bérházában 
levő ártérfejlesztési hivatala helyiségében,

3-szor. A kenyere-téglási hódmező
vásárhelyi, földeák,, lelei, makói, tápéi 
és sövényházi határokra vonatkozó ártér
fejlesztési munkák Hód-Mező-Vásárhelyen, 
a társulat mindszeut-apátfalvi szakasz
igazgatóságának liivatalhelyiségébeu.

A közszemlére kitétel 1890. évi 
augusztus hó 1-ső napján kezdődik és 
bezárólag ugyanez évi augusztus hó 
30-ik napjáig tart, mely napokon a 
közszemlére kitett ártérfejlesztési mun
kák d. e. 8 órától 12 óráig, d. u 2-től 
5 óráig tekinthetők meg, s az említett 
munkák ellen érvényesítendő panaszok 
és felszólamlások, a fentírt helyekre ki
küldendő társulati közegek által vétet
nek fel, úgyszintén az érdekelt felek 
által Írásban beadandó panaszok is ugyan
ott vétetnek át.

A közszemlére kitétel ideje alatt pa
nasszal, illetőleg felszólamlással lehet élni:

a) a birtokos neve, lakhelye, ház- 
száma, birtokiv száma,

b) a birtokrészlet térképszelvényi 
és helyrajzi száma, dűlőjének neve, föld
adó kataszteri térfogata,

c) a birtokrészlet vizszini fekvése, 
vizszinenkénti térfogata és ártérbe tartozó 
összterületének mennyisége ellen.

Az írásosan beadandó panaszok a 
társulat közgyűléséhez intézendők s a 
szóbeli úton bejelentendő és a társulat 
kiküldött közegei által felszólamlási lajs
tromba foglalandó panaszok is, — me
lyeknek felvétele a pwaszló fel, vagy 

I törvényszerű képviselője által a felszó- 
| lanilási lajstrom illető tételeinél aláiran- 
! dó, — szintén a társulati közgyűlés elé
1 terjesztetnek be.

Az 1890. évi augusztus hó 30-ik 
napján túl beérkezendő panaszok nem fog
nak sem elfogadtatni,sem figyelembe vétetni

Kelt Szentesen, 1890. július 17-én. 
A körös-tisza-marosi ármentesitő és bel-

vizszabályozó társulat
K özpon ti v á lasz tm án y a .

T ű z i f a  e la d á s .
Alólirott értesítem a tisztelt kö

zönséget, hogy most érkezeit nagy meny- 
nyiségű

A Tiszaparton eredeti meterölekben. 5 
ölenként kirakva, a le g ju tá n y o sa b b  
á ro n  eladó.

A Tiszaparton az eladással Dósai 
Ignáez van megbízva, a városban pedig 
a Hengermalom lisztraktárában lehet a 
rendelést megtenni.

Tisztelettel
WEILL SALAMON.

WWWH1WWIB1 Legjobb asztali- és üditö-ital.
H a z á n k  le g r R e  el v e i r e  t>t>

s a v a n y u v iz e
A MOHAIjAGISESFORRÁS

v e g v e l m e z v e  < ir .  L E I \  GYJLLXL B É L A  e g y e t e m i  t a n á r  u r  á l t a l .

Ajánlva a bel- és kül
föld számos orvosi te
kintélyei által főleg a 
lélegzési-, emésztési- 
szervek hurntos báu- 
ta lm a in á l, hatásosan 
gyógyítja alíhach itis-, 
görvély-,vese- és kösz- 
vénvbajokat, ép úgy 
használható a tagok 
csúzos haja inál, gyer
mekeknél meggátolja a 
túlságos gyomor - sa
ván y képződést a fo
kozza az idegrendszer 
tevékenységét. Gazdag 
szénsav tartalm a foly
tán ezen üditö savanyú- 
v iza legkellemesebb íz
zel hír s bo rra l hasz
nálva  igen nagy kelet
nek örvend.

Mindazon tisztelt fo
gyasztóinak, kik ezen 
ásványvizet akár bor
ra]. g y ó g  y  c z é 1 o k r  a, 
vagy tisztán m int asz
tal. vizet előszeretettel 
használják, kérjük azt 
rövidítve

ÁGNES-
forrás néven kiszolgál
tatni.

A  nagyérdemű 
közönségnek ásványvi
zünket szives jóindula
tában ajánlva, marad
tunk teljes tisztelettel

az Á G N E S forrás
kutkezelösége Mohán.

Friss töltésben az ország irántié:! rjo.
> vendénícjeusn adp.iu.o

!  É D E S K Ü T Y
S í!

C. szaros főraktár:
^kereskedésében és

rh kir. udvari ásvány-i
viz-s/ál!iténál 

f-t. Hí r z s é b e c - t é r  8. szsi

~Ji~évréíszdllitds 2.000,000 palöczk. H
féKH

Iffigl

j[ W ^ ^ B o r r a l  hasznúira k ité r  jeni k n ire llsé g n e lt örvend
É ,. |H  
H S H

„ E G Y E T É R T É S
H u szo n n eg y ed ik  évfo lyam .

L egnagyobb  p o litik a i napilap.

Megjelen minden nap, tehát hétfőn és ünnepek után is.

a

— — 1 f r t 80 kr
— — 5 „
— — 10 „
— — 20 „

E L Ő F I Z E T É S I  Á R A :

Egy hónapra — — — —
Három hónapra — — — - ■ “
Hat hónapra — — — — — “
Egész évre — — — — — ~ “

Előfizetések bármily naptól kezdve teljesíthetők s legcélszerűb
ben postautalvánnyal Budapestre, az „Egyetértés" kiadóhivata

lába (Kecském ti-úic.i 6. sz.J küldendők.

1I
Nyomatott a tulajdonos: .Szentes és V idékegyorssajtó ján . 1890.


